Национальный исследовательский университет
 «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ
заседания[footnoteRef:1] Комиссии по внутриуниверситетским опросам и этической оценке эмпирических исследовательских проектов НИУ ВШЭ [1:  Заседание проходило в форме электронного голосования]

8 августа 2022 г. № 89
Председательствовал: первый проректор Радаев В.В.

	Присутствовали члены Комиссии:
	Котов А. А., Люсин Д. В., Рагимова А. А., Печенкова Е. В., Шпильман А. А.

1. О заявлении О. В. Драгой с просьбой подготовить заключение о соответствии проекта «Индивидуальные различия при чтении у русскоговорящих школьников и взрослых: перцептивный диапазон» этическим нормам, принятым в общественных науках.
Результаты голосования:
A. Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде –  5 голосов

Решили:
Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде

2. О заявлении А. В. Тумялиса с просьбой подготовить заключение о соответствии проекта «Разработка комбинированной методики оценки функции регуляции и контроля для диагностики детей коррекционного спектра» этическим нормам, принятым в общественных науках.
Результаты голосования:
A. Эмпирический исследовательский проект полностью соответствует этическим нормам и может быть реализован в нынешнем виде –  2 голоса
B. Эмпирический исследовательский проект в целом соответствует этическим нормам, и может быть реализован после внесения ряда поправок и изменений, несущественных с этической точки зрения – 3 голоса

Решили:
Эмпирический исследовательский проект в целом соответствует этическим нормам, и может быть реализован после внесения ряда поправок и изменений, несущественных с этической точки зрения

Комментарии комиссии:
1. В форме информированного согласия в разделе о неудобствах нет предупреждения о том, что ребенку после эксперимента может понадобиться мыть голову (а в описании процедуры это указано, и поскольку будет использоваться гель, этого следует ожидать);
2. Стоит обозначить сроки проведения исследования.

Председатель Комиссии
Первый проректор									В.В. Радаев